事 務 連 絡

令和７年７月11日

 各都道府県教育委員会指導事務主管課長

 各指定都市教育委員会指導事務主管課長

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課 長

 附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務担当課長

 構造改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた

 各地方公共団体の学校設置会社事務主管課長

ス ポ ー ツ 庁 政 策 課 企 画 調 整 室

文部科学省初等中等教育局教育課程課

文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025の学習に活用できる

教材や動画等について（周知）

本年11月、第25回夏季デフリンピック競技大会 東京2025（以下、「本大会」という。）が

開催されます。デフリンピックは、４年に１度、世界的規模で行われる聴覚障害者のための

総合スポーツ競技大会であり、日本での開催はこれが初となります。また、1924年にパリで

第１回デフリンピックが開催されてから、100周年の記念となる大会です。

本大会を契機に、子供たちが、耳が聞こえない・聞こえにくい方の生活について学習し理解を深め、

共生社会について考え行動するきっかけとなるよう、デフリンピックの学習に資する教材や動画等を

下記のとおりお知らせしますので、学校や自宅での学習に御活用願います。

地方公共団体等におかれましては、次頁に掲げる表のとおり、周知をお願いいたします。

その際、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に

通知する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で配付する

等、必要に応じて御判断いただきますようお願いします。

記

１．デフリンピック学習パンフレット「学ぼう！デフリンピック」

デフリンピックや聴覚障害、手話について漫画やクイズで楽しく学習できる

内容です。

【URL】https://www.tokyoforward2025.metro.tokyo.lg.jp/deaflympics/manabou_

deaflympics/

夏季デフリンピック競技大会の学習に活用できる教材や動画等について、周知します。

 殿

２．指導用資料（参考指導案、指導ガイド、ワークシート）

（一般財団法人 全日本ろうあ連盟制作）

【URL】https://www.deaflympics2025.com/wp-content/uploads/2024/08/

kyouiku_ws_shiryo.pdf

映像教材（みんなで応援しよう！東京2025デフリンピック！）

（東京都教育委員会制作）

【URL】https://www.youtube.com/playlist?list=PL5P7kTPVbatxGw

rUU8DbFe5hnYBw_CijD

３．上記教材については、体育・保健体育のみならず、特別の教科 道徳、総合的な学習（探究）の

時間や、特別活動等での活用が考えられますので、多くの先生方に御紹介いただけるよう、広く

御周知いただけますと幸いです。

４．この他にも、一般財団法人全日本ろうあ連盟デフリンピック運営委員会において、

子供たちや市民に向けた様々な学びの情報を集めたサイトを運営されております。

  【URL】https://www.deaflympics2025.com/mirai#gsc.tab=0

周知元  周知先

都道府県教育委員会指導事務主管課  所管の学校及び各学校を設置する域内の市

（指定都市を除く）町村教育委員会指導事務

主管課

指定都市教育委員会指導事務主管課  所管の学校

都道府県私立学校事務主管課  所轄の学校及び学校法人等

附属学校を置く国公立大学法人附属学校事務

担当課

管下の附属学校

構造改革特別区域法第12条第１項の認定を受

けた地方公共団体の学校設置会社事務主管課

所轄の学校及び学校法人等

＜本大会に関する教材等の保健体育における活用について＞

スポーツ庁政策課企画調整室

学校体育指導係（併）保健教育係

電話：０３－６７３４－２６７４

Mail：skikaku@mext.go.jp

＜本大会に関する教材等の道徳、総合的な学習（探究）、特

別活動における活用について＞

文部科学省初等中等教育局教育課程課

 教育課程第１係

電話：０３－６７３４－２９０３

Mail: kyoikuichikakari@mext.go.jp